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Anotace

DRBOHLAVOVÁ, Eva. Šikana na pracovišti u pomáhajících profesí a její prevence. Hradec

králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 65 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku šikany na pracovišti. Hlavní pozornost je

věnována mobbingu a bossingu. Práce se v úvodu zaměřuje na šikanu jako rizikový jev. Poté

na mobbing a bossing a jeho definici z pohledu různých autorů a s ním související pojmy.

Následuje výčet fází s jejich podrobným popisem a charakteristika mobbera i jeho oběti. Dále

se práce soustředí na obranu proti mobbingu jak z pozice zaměstnance, tak nadřízeného.

Opomenuta není ani právní úprava, která se k mobbingu vztahuje. Část práce se soustředí na

jeho prevenci opět z pozice samotného zaměstnance i nadřízeného. Samostatná kapitola je

věnována pomáhajícím profesím. Větší část kapitoly se soustředí na profesi sociálního

pracovníka z důvodu orientace práce na sociální sféru pomáhajících profesí. Empirickou část

tvoří polostrukturovaný dotazník. Výzkum si klade za cíl zmapovat výskyt mobbingu a

bossingu ve vybraných sociálních zařízeních.
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Annotation

DRBOHLAVOVÁ, Eva. Workplace bullying in helping professions and its prevention. Hradec

králové: Faculty of Education, University Hradec Králové, 2019. 65 pp. Bachelor Degree

Thesis.

Bachelor Thesis deals with the issue of workplace bullying in helping professions. Mainly

mobbing and bossing. In the introduction the thesis focuses on bullying as a risk phenomenon.

Followed by mobbing and bossing from the perspective of different authors and on related

terms. The following is a list of individual phases and their detailed description as well as

characteristics of the mobber and their victim. Furthermore, the thesis focuses on defense

against workplace bullying both from the position of employee and supervisor. The legislation

related to workplace bullying is not omitted either. Part of the thesis focuses on mobbing

prevention again from the position of both the employee and the supervisor. A separate chapter

is devoted to helping professions. Most of the chapter focuses on the profession of social worker

because of the orientation of thesis on the social sphere of helping professions. The empirical

part consists of a semi-structured questionnaire. The aim of the research is to find out the

occurrence of mobbing and bossing in selected social workplaces.
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Úvod

O šikaně na školách toho bylo napsáno již mnoho. Ostatně, většina z nás si po vyslovení

tohoto slova vybaví hlavně školní léta a prostředí. Málokomu vyvstane na mysli jako první

asociace šikany s prací. Přitom šikana v pracovním prostředí je celkem běžným fenoménem.

Ku příkladu dle šetření agentury STEM/MARK z roku 2015, má s některou formou šikany na

pracovišti zkušenost 23 % zaměstnanců starších patnácti let. Nelze nad ní tedy jen tak mávnout

rukou. Šikana na pracovišti má mnoho podob. Rozlišujeme mobbing, na který se tato bakalářská

práce předně zaměřuje. Jedná se zjednodušeně řečeno o šikanu zaměstnance jiným

zaměstnancem či skupinou zaměstnanců. Další formou je tzv. bossing - šikana zaměstnance

nadřízeným, jehož opakem je staffing – šikana nadřízeného podřízeným či skupinou

podřízených. Lze zmínit i chairing, který se objevuje mezi vedoucími a hovoří se o něm jako o

„boji o křeslo“.

Důvod, proč jsem si vybrala šikanu na pracovišti jako své téma bakalářské práce je

prostý. V mém okolí jsou nejméně dva mi velmi blízcí lidé, kteří měli zkušenost se šikanou na

pracovišti, přesněji mobbingem. V jednom případě dotyčný člověk raději odešel ze zaměstnání

a ve druhém byl nadřízeným přeřazen na jiné (zdaleka ne tak atraktivní) oddělení. V obou

případech „zaplatila“ oběť a viníci zůstali nepotrestáni. Smutným faktem je, že takto se šikana

na pracovišti řeší celkem běžně. Proto se v teoretické části této bakalářské práce věnuji nejen

tomu, co je šikana na pracovišti a její základní rozdělení, ale i jak se před ní bránit a jak ji účinně

předcházet. Mimo to práce obsahuje informace o tom, co jí zapříčiňuje, jaké jsou její fáze a

důsledky, profil mobbera i profil oběti a právní úpravu. Podstatnou částí práce je i prevence

šikany. Zaměstnanec a zaměstnavatel mají k dispozici různá preventivní opatření, která výrazně

snižují pravděpodobnost jejího vzniku. Domnívám se, že by bylo z velké části možné předejít

šikaně předcházením konfliktů nebo jejich účinným řešením. Někdy ovšem stojí za šikanou

mnoho jiných faktorů jako je nevhodný styl řízení zaměstnanců, špatná organizace práce, nízká

úroveň etiky na pracovišti a v neposlední řadě přítomnost jedince, který má z nějakého důvodu

potřebu ubližovat. Pokud se jedná o poslední případ, bylo by nejlepší, kdyby takový jedinec ani

neměl šanci projít sítem potencionálních zaměstnanců. Jako částečná prevence se nabízí dobře

vyškolený personalista, který by byl schopen odhalit defekty v chování a přístupu uchazeče o

zaměstnání. V otázce prevence nesmíme zapomínat na péči o duševní zdraví a na budování

vlastní resilience. Silná a zdravá psychika je základem pro odolání nejen tlaku od možného

původce šikany.
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Specificky se tato práce zaměřuje na šikanu na pracovišti prostředí pomáhajících profesí

v sociální oblasti, nikoli zdravotnické, vzhledem k oboru studia. Proto je samostatná kapitola

věnována pomáhajícím profesím s bližší optikou zaměřenou na sociální pracovníky. Do

empirické části byl zvolen kvantitativní výzkum, použitou metodou je polostrukturovaný

dotazník.

Cílem práce je zmapovat výskyt mobbingu a bossingu ve vybraných sociálních

zařízeních.
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1 Šikana na pracovišti jako rizikový jev

Termín šikana pochází z francouzského výrazu ,,chicane“, které můžeme přeložit do

češtiny právě jako šikanu či spor. Je spojována s výzkumy agresivního chování. (Cakirpaloglu

a kol. 2016)

Říčan (1995, s. 17) píše, že dříve byla šikana vnímána jako akce velké skupiny, která

ztratila sebekontrolu a vrhá se na jedince, který ji vyrušil z její činnosti. Teprve díky vědecké

práci norského profesora Olweuse chápeme šikanu jako „opakovanou agresi jedince nebo

skupiny agresorů proti jedinci nebo malé skupině obětí.“

Šikana je komplexním sociálně patologickým jevem, na který se soustřeďuje více

vědních disciplín jako například sociologie, psychologie pedagogika a jiné. Jedná se o

opakované ubližování, které nezávisí na věku, pohlaví či povolání. Jednou z příčin šikany je

agrese, která okolím tolerována a leckdy i odměňována jako vítězství moci. (Vykopalová, 2002)

Agresivita šikanu doprovází a stává se celosvětovým problémem. Na jejím rozvoji se

podílí i změna společenského klimatu, kdy je více kladen důraz na jednotlivce a mění se

zavedené hodnoty. Šikanu můžeme nazvat nemocí společnosti, která ničí jednotlivce i skupiny,

včetně společnosti jako celku. Se šikanou se setkáváme již v období mladšího školního věku.

(Kraus a kol. 2010)

Martinek (2009) píše, že abychom mohli mluvit o šikaně musí být splněny následující

podmínky: vždy přítomná fyzická či psychická převaha síly nad obětí, oběť vnímá útok jako

nepříjemný, útok může být dlouhodobý, ale i krátkodobý (ač odborná veřejnost krátkodobý

útok za šikanu nepovažuje).

Typickým vývojovým stádiem šikany je: ostrakismus (neboli vyčlenění), následuje

fyzická agrese a psychická manipulace, vytvoření jádra, vytváření norem a nakonec totalita, při

které agresoři mají v rukou veškerou moc a všichni je poslouchají na slovo. Pokud šikana dojde

do tohoto stádia je ve své podstatě neřešitelná.

Šikanu na pracovišti rozlišujeme předně na mobbing a bossing, o kterých pojednávají

následující kapitoly.
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1.1 Mobbing

Termín mobbing má původ v anglickém slovesu ,,to mob“, jemuž jsou významově

nejblíže česká slovesa napadat, utlačovat urážet nebo vrhat se na někoho. (Kratz, 2005)

Mobbing nebyl vždy spojován pouze s konfliktním nebo násilným jednáním.

Populárním mezi odbornou veřejností ho učinil především ornitolog Konrad Lorenz, který ho

uváděl do souvislosti s útočným chováním ptáků za dne, zaměřeného na predátory lovící


[…]


aktuálně nejsem obětí bossingu, ale mobbingu

15. V jaké formě jste nebo jste byl/a vystavován/a mobbingu a bossingu?

Můžete uvést i více možností.

1 □ ukládání povinností neodpovídající mé kvalifikaci

2 □ neustálá kritika mé práce

3 □ zadávání nesmyslných pracovních úkolů, popřípadě nezadávání žádných

4 □ urážení nadávkami či ponižujícími výroky

5 □ zesměšňování nebo pomlouvání ostatních

6 □ okřikování či neustálé přerušování řeči

7 □ nedocenění výkonu mé práce, které vede až ke ztrátě sebevědomí

8 □ nucení ke zdraví škodlivým pracem

9 □ stálá kritika mého soukromého života

10 □ vyhrožování fyzickým násilím

11 □ ústní, telefonické, či písemné výhružky mé osobě

12 □ napadání mé osoby pro náboženské či politické přesvědčení

13 □ ignorace mé osoby

14 □ snahy o sexuální sblížení

15 □ jiná forma – uveďte konkrétně

16. Jak často jste nebo jste byl/a v průměru těmto výše uvedeným situacím vystavován/a?

Na dřívějším pracovišti Na současném pracovišti

1 □ denně nebo téměř denně 1 □ denně nebo téměř denně

2 □ alespoň jednou týdně 2 □ alespoň jednou týdně

3 □ jednou za dva týdny 3 □ jednou za dva týdny

4 □ ne pravidelně - občas častěji, 4 □ ne pravidelně - občas častěji,

občas méně často občas méně často

5 □ na dřívějším pracovišti jsem nezažila 5 □ na dřívějším pracovišti jsem nezažila

Pokyn: Pokud jste se nikdy nestal/a obětí mobbingu (útok ze strany kolegů), ale jen bossingu, přejděte

na otázku 21.

17. Pokud jste nebo jste se stal/a obětí mobbingu, jak reagujete nebo jste reagoval/a na tyto

skutečnosti?

V případě potřeby zatrhněte více možností.

1 □ předstírám, že se nic nestalo a nechám si to pro sebe

2 □ promluvím si s tím, kdo mě mobboval

3 □ řeknu to svému kolegovi/kolegyni

4 □ bráním se třeba i fyzicky

5 □ zaútočím obdobným způsobem a vystavím kolegu mobbingu

6 □ vyhledám odbornou pomoc

7 □ budu uvažovat o odchodu ze zaměstnání

8 □ oznámím to vedení (nadřízenému)

9 □ jinak – uveďte prosím jak:

Pokyn: Pokud jste na otázku 18. odpověděl/a odpovědí pod bodem 8 – oznámím to vedení

(nadřízenému), přejděte na otázku 20.

18. Pokud jste nebo jste se stal/a obětí mobbingu a nikomu v zaměstnání jste o tom neřekl/a,

proč?

V případě potřeby zatrhněte více možností.

1 □ měl/a jsem strach, aby se útoky nestupňovaly

2 □ cítil/a jsem se trapně

3 □ nevěděl/a jsem na koho se mám obrátit

4 □ zvýšilo by se tím napětí v kolektivu

5 □ mělo by to negativní důsledky pro mou práci

6 □ myslím, že by to nemělo cenu

7 □ měl/a bych obavy o trvání zaměstnání, když dělám problémy

8 □ jiný důvod – uveďte prosím, jaký:

Pokyn: Pokud jste odpovídal/a na otázku 19, vynechejte otázku 20 a přejděte na otázku 21.

19. Pokud jste to, že jste se stal/a obětí mobbingu sdělil/a vedení, pak:

V případě potřeby zatrhněte více možností.

1 □ reakce vedení byla nijaká

2 □ konfrontovalo Vás spolu s mobberem/kou

3 □ zasáhlo a zastalo se Vás jako oběti

4 □ odkázalo Vás na (vnější) odbornou pomoc

5 □ odkázalo Vás na (vnitřní) odbornou pomoc

6 □ vyslechlo i druhou stranu (mobbera/ku) a vyvodilo důsledky ve formě opatření

7 □ distancovalo se od celého problému

8 □ jiné – uveďte prosím, jaké:

20. Podle Vaší osobní zkušenosti jsou původci mobbingu nebo bossingu podle pohlaví:

1 □ výhradně muži

2 □ více muži, ale ženy také

3 □ muži i ženy stejně

4 □ více ženy, ale muži také

5 □ výhradně ženy

21. Podle Vaší osobní zkušenosti jsou původci mobbingu nebo bossingu podle věku kolegové ve

věku?

1 □ 18-29

2 □ 30 - 39

3 □ 40 - 49

4 □ 50 a víc

5 □ není převládající věková skupina (jsou to kolegové z více věkových skupin)

Pokyn: Pokud jste odpovídal/a na otázku 21 a 22, přejděte na otázku 25.

22. Pokud jste sám/sama obětí mobbingu nebo bossingu nestal/a zaregistroval/a jste za dobu

svého působení v sociální nebo zdravotnické oblasti?

mobbing bossing

1 □ 1 □ ano, vícekrát

2 □ 2 □ ano, ale jen jednou nebo dvakrát

3 □ 3 □ pravděpodobně ne, ale nejsem si jistý/á

4 □ 4 □ ne

23. A zaregistroval/a jste je ve vašem současném zaměstnání?

mobbing bossing

1 □ 1 □ ano, vícekrát

2 □ 2 □ ano, ale jen jednou nebo dvakrát

3 □ 3 □ pravděpodobně ne, ale nejsem si jistý/á

4 □ 4 □ ne

24. Myslíte si, že v případě útoku na Vaši osobu (mobbingu) byste se mohl/a obrátit na vedení

Vašeho zařízení?

1 □ ano, našel/a bych u vedení plnou podporu

2 □ ano, ale s určitými obavami, jak se k problému vedení postaví

3 □ spíše ne

4 □ rozhodně ne, u vedení bych podporu nenašel/a