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Použitá literatura: 32 pramenů

Struktura práce: Autorka charakterizuje mobbing a bossing, faktory vzniku, možnosti řešení a prevence, osobnostní

vlastnosti mobbera a oběti, povrchně charakterizuje problematiku pomáhajících profesí. Empirická část práce mapuje

výskyt uvedených jevů ve vybraných sociálních zařízeních Králové hradeckého kraje (N=108).

Téma práce: repetitorium, shoda zjištění antiplagiátorským systémem 14% ?

Rozsah práce: odpovídá

Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce

Metodologický přístup: Výzkumný cíl i hypotézy jsou věcně správně formulovány (přesto poněkud vágně) na základě

prostudované literatury. Lze H2 smysluplněji přeformulovat? Zkoumání povědomí a informovanosti o mobbingu a

bossingu u sociálních pracovníků přináší v roce 2019 jen málo nového. Adekvátně tématu byl zvolen adaptovaný

dotazník (Čech, T., 2011), jež umožňuje komparaci s autorovým šetřením. Za vhodnější metodu považuji např. dostupný

Dotazník negativních aktů (NAQ-R), který by umožnil komparaci s aktuálnějším republikovým výzkumem.

Statistické zpracování výsledků: odpovídá kvantitativnímu šetření a danému typu práce. Výsledky jsou přehledně

zpracovány a podpořeny funkčními tabulkami a grafy. Co ilustruje graf 6 (Domnění výskytu v českých sociálních

zařízeních)?

Cíl práce: splněn

Využitelnost v praxi: nízká

Použitá literatura: autorka použila dostupnou literaturu, ke škodě věci nevyužívá aktuálnější časopisecké zdroje

z oblastí psychologie práce a pracovního lékařství

Citace v textu: přiměřená a korektní

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá odbornému textu

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému, mezioborový přístup střední

b) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka střední

c) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k

nim stanovisko

střední

d) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky střední

e) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi střední

f) tvořivost při uchopení problému nízká

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jakým způsobem mohou mobbing a bossing na pracovišti ovlivňovat psychické a somatické zdraví obětí. Existuje

vztah mezi mobbingem, bossingem a syndromem vyhoření?

2. Jakou roli sehrávají v souvislosti s mobbingem a bossingem firemní kultura a atmosféra na pracovišti?

3. Které konkrétní faktory snižují pravděpodobnost výskytu uvedených jevů na pracovišti?

4. Jakým způsobem ovlivnila výsledky Vašeho šetření skutečnost, že 65,7 % respondentů dosáhlo VŠ vzdělání

(pravděpodobně ze sociální práce)?

5. Jakým způsobem ovlivnila výsledky Vašeho šetření forma sběru dat?

6. Jakým způsobem lze výsledky Vašeho šetření využít v praxi?

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci.

Výsledné hodnocení:
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